



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

### ANEXO III a

### PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS

Planilha Orçamentária Resumida						Quant.	Total	Peso (%)
1		DIAGNOSTICO SOCIOTERRITORIAL PARTICIPATIVO				1	350.404,49	75,53 %
2		MATERIAIS DE CONSUMO				1	21.568,76	4,65 %
3		APOIO LOGISTICO				1	91.963,74	19,82 %

Total sem BDI 373.814,52  
Total do BDI 90.122,47  
Total Geral 463.936,99

Obra: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE DIAGNÓSTICO SOCIO TERRITORIAL PARTICIPATIVO NA COMUNIDADE PEDRITA - PERIFERIA VIVA						Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais	
						SINAPI - 03/2026 -	24,11%	Desonerado:	
						Bahia		Horista: 94,28%	
						SBC - 04/2026 -		Mensalista: 56,68%	
						Bahia			
						SICRO3 - 01/2026 -			
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DIAGNOSTICO SOCIOTERRITORIAL PARTICIPATIVO		1		350.404,49	350.404,49	75,53 %
1.1		EMBASA	ASSISTENTE SOCIAL - ASO - COORDENACAO	H	480	97,08	120,48	57.830,40	12,47 %
	B590000135								
1.2	CPU - 970	Próprio	ORGANIZAÇÃO PARTICIPATIVA	unid.	1	19.508,25	24.211,68	24.211,68	5,22 %
1.3	CPU - 996	Próprio	LEITURA TÉCNICO-COMUNITÁRIA (INICIO)	unid.	1	39.325,50	48.806,87	48.806,87	10,52 %
1.4	CPU - 1112	Próprio	LEITURA TÉCNICO-COMUNITÁRIA (FINAL)	unid.	1	43.637,65	54.158,68	54.158,68	11,67 %
1.5	CPU - 1162	Próprio	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO	unid.	1	38.269,66	47.496,47	47.496,47	10,24 %
1.6	CPU - 1214	Próprio	PROJETOS + ARRANJO INSTITUCIONAL	unid.	1	45.021,55	55.876,24	55.876,24	12,04 %
1.7	CPU - 1215	Próprio	AÇÃO TÁTICA+PACTUAÇÃO	unid.	1	49.975,15	62.024,15	62.024,15	13,37 %
2			MATERIAIS DE CONSUMO		1		21.568,76	21.568,76	4,65 %
2.1		EMBASA	LOCAÇÃO DE COMPUTADOR TIPO NOTEBOOK COM MEMORIA RAM MINIMA DE 8GB	MES	6	390,00	484,02	2.904,12	0,63 %
	E200300276								
2.2		EMBASA	LOCAÇÃO DE TABLET COM TELA DE 10.4" COM MEMORIA INTERNA DE 64GB E CONEXOES Wi-Fi, 3G E 4G	MES	12	210,00	260,63	3.127,56	0,67 %
	E200300272								
2.3	F020000528	EMBASA	FARDAMENTO (MACACAO, CONJ. BRIM, ETC)	UN	14	193,44	240,07	3.360,98	0,72 %
2.4		EMBASA	ALUGUEL DE IMPRESSORA COLORIDA - LASER COM CARTUCHOS.	MES	6	225,08	279,34	1.676,04	0,36 %
	E209300236								
2.5	F039722410	EMBASA	GPS	MES	1	55,00	68,26	68,26	0,01 %
2.6		EMBASA	LOCAÇÃO DE PROJETOR (DATA SHOW) DE 3.200 LUMENS	MES	3	525,00	651,57	1.954,71	0,42 %
	E200300274								
2.7	F019500002	EMBASA	ALUGUEL DE CAMERA FOTOGRAFICA	MES	12	41,67	51,71	620,52	0,13 %
2.8	J040001157	EMBASA	PRANCHETA	UN	25	7,57	9,39	234,75	0,05 %
2.9	005189	SBC	MATERIAL ESCRITORIO - GRAMPEADOR ALICATE PARA ATE 30 FOLHAS	UN	5	59,95	74,40	372,00	0,08 %
2.10		EMBASA	BANNER EM LONA FOSCA, 90 X 120 CM, ACABAMENTO EM BASTAO	M	4	94,40	117,15	468,60	0,10 %
	E200300286								
2.11		EMBASA	ENCADERNACAO COM ESPIRAL ATE 150 FOLHAS	UN	25	9,50	11,79	294,75	0,06 %
	E200300228								
2.12	COT-20194	Próprio	Pasta AZ Ofício Lombo Largo	UNID	50	22,60	28,04	1.402,00	0,30 %
2.13	F099722445	EMBASA	CAIXA DE ARQUIVO PLASTICA	UN	25	15,90	19,73	493,25	0,11 %
2.14	COT-20193	Próprio	Saco plástico PP A4 com 4 furos, 0,10mm - PT 50 UN	SACO	15	25,95	32,20	483,00	0,10 %
2.15	F020000766	EMBASA	SCANNER DE MESA COM CARREGAMENTO AUTOMÁTICO DE FOLHAS	UN	1	3.310,15	4.108,22	4.108,22	0,89 %
3			APOIO LOGISTICO		1		91.963,74	91.963,74	19,82 %
3.1	F030000201	EMBASA	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO GOL OU SIMILAR	MES	6	2.418,15	3.001,16	18.006,96	3,88 %
3.2	101422	SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	7.569,63	9.394,66	56.367,96	12,15 %
3.3	59.04.19	EMBASA	CONSUMO COMBUSTIVEL - GOL (8km/litros)	MES	6	2.112,00	2.621,20	15.727,20	3,39 %
3.4	F019500001	EMBASA	ALUGUEL DE CARRO DE SOM	DIA	6	250,00	310,27	1.861,62	0,40 %
						Total sem BDI		373.814,52	
						Total do BDI		90.122,47	
						Total Geral		463.936,99	